第５回 三 朝 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第７日）

令和４年６月15日（水曜日）

議事日程

令和４年６月15日 午前10時開議

（質 疑）

日程第１ 議案第43号 令和４年度三朝町一般会計補正予算（第２号）

日程第２ 議案第44号 令和４年度三朝町水道事業会計補正予算（第１号）

日程第３ 議案第45号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の一部変更について

日程第４ 議案第46号 損害賠償に係る和解及び損害賠償額の決定について

本日の会議に付した事件

（質 疑）

日程第１ 議案第43号 令和４年度三朝町一般会計補正予算（第２号）

日程第２ 議案第44号 令和４年度三朝町水道事業会計補正予算（第１号）

日程第３ 議案第45号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の一部変更について

日程第４ 議案第46号 損害賠償に係る和解及び損害賠償額の決定について

出席議員（12名）

１番 森 貴美子 ２番 小 椋 泰 志

３番 河 村 明 浩 ４番 吉 村 美穂子

５番 松 原 成 利 ６番 松 原 茂 隆

７番 能 見 貞 明 ８番 石 田 恭 二

９番 山 口 博 10番 藤 井 克 孝

11番 遠 藤 勝太郎 12番 吉 田 道 明

欠席議員（なし）

－１－

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 新 寛 主事 菅 田 知 佳

説明のため出席した者の職氏名

町長 松 浦 弘 幸 副町長 赤 坂 英 樹

教育長 西 田 寛 司 総務課長 大 村 真優美

地域振興監 青 木 大 雄 会計管理者 朝 倉 紀 夫

財政課長 吉 田 栄 治 町民課長 山 口 良 輔

建設水道課長 藤 井 和 正 健康福祉課長 矢 吹 和 美

企画課長 村 上 隆 史 観光交流課長 藤 井 紀 好

農林課長 安 田 寛 総務課参事 角 田 正 紀

教育総務課長 山 中 恵 子 社会教育課長 山 本 達 哉

図書館長 毛 利 純

午前１０時０４分開議

○議長（吉田 道明君） おはようございます。

ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を

開きます。

本日届出のあった欠席者は、議員、当局ともございません。以上、報告いたします。

本日の議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

・ ・

日程第１ 議案第４３号 から 日程第４ 議案第４６号

○議長（吉田 道明君） お諮りいたします。議事の進行上、この際、日程を変更して、日程第１

から日程第４の４件の議案を一括議題といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、この際、日程を変更して、日程第１か

ら日程第４まで、すなわち議案第４３号から議案第４６号までの４件の議案を一括議題といたし

ます。

－２－

これより質疑に入ります。

質疑は、議事の進行上、１件ごとに議案の順を追ってすることといたします。

議案第４３号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第２号）、まず第２表、地方債補正から

歳入までの、３７ページから４１ページについての質疑を行います。質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、進行いたします。

次に、歳出について、４２ページから４８ページまで、質疑ありませんか。

２番、小椋議員。

○議員（２番 小椋 泰志君） ４３ページ、住民税非課税世帯に対する臨時特別給付金給付費の

０００００について、この大まかな事業００と対０世帯数、０して交付時０、手００の交付時

０というのはいつ頃になるかということを教えてください。

○議長（吉田 道明君） 矢吹課長。

○健康福祉課長（矢吹 和美君） 事業００ですけれども、令和４年度の住民税非課税世帯の方と、

令和４年１月以降に家計急変、令和４年度は住民税が課税の世帯になられますけれども、令和４

年１月以降にコロナ感染症等の影響により家計が急変された世帯に対して１世帯当たり１０００

を給付するものですが、令和３年度についても事業を実施しておりますので、令和３年度に対０

になった世帯については、今回は対０外ということになります。

予算については、２００世帯を見予んでおりまして、２００世帯で１０００で ０００００の

予算を計上しております。

時０としましては、補正予算で上げておりますので、議決をしていただきましたら準備に入り

まして、７月から対０者の方に通知をいたしまして、返送していただいたものに、指定の口座の

ほうに振予をさせていこうというふうに思っております。以上です。

○議長（吉田 道明君） ２番、小椋議員。

○議員（２番 小椋 泰志君） ちょっと関連してになるかと思うんですけれども、４４ページに

子育て世帯生活支援特別給付金給付費、これ４５０００があります。これは委員会の説明で、児

童手当等の対０者で同じように住民税非課税世帯が対０だという場合の、あったんですが、こち

ら、どちらも対０になる世帯っていうのがやっぱり出てくるんでしょうか。

○議長（吉田 道明君） 矢吹課長。

○健康福祉課長（矢吹 和美君） 両方の事業に該当される世帯というのは出てくると思います。

○議員（２番 小椋 泰志君） はい、分かりました。

－３－

○議長（吉田 道明君） ０のほか。

７番、能見議員。

○議員（７番 能見 貞明君） ４７ページ、非常備消防費ということで、コミュニティ助成事業

（団員資機材拡充事業）とありますけども、これはどういうものでしょうか。

○議長（吉田 道明君） 角田参事。

○総務課参事（角田 正紀君） コミュニティ事業につきましては、宝くじの受託事業収入を財源

とした助成事業で、今年度については消防団員の装備強化のため、トランシーバーを５０台整備

するものでございます。

○議長（吉田 道明君） いいですか。

０の他。

９番、山口議員。

○議員（９番 山口 博君） ４４ページの一番下のとこに予防費というのがあります。これは、

コロナ４回目の接種の財源だと思いますけど、ちょっとこれは余談かも分かりませんけども、新

聞報道で、医師と、０れから看護師との、いわゆる賃金の差がすごくあるということを指摘され

ておりましたけども、０の辺の改善は、今回はなされてないでしょうか。

○議長（吉田 道明君） 矢吹課長。

○健康福祉課長（矢吹 和美君） 医師、接種に来ていただく、集団接種に来ていただくお医者さ

んと看護師さんの報酬につきましては、１回目から３回目と同じ額としておりますが、中部で統

一した金額となっておりますので、額としては変更というか、改正といいますか、見直しはして

おりません。

○議長（吉田 道明君） ０のほか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 質疑を終結し、進行いたします。

次に、給与費明細書について、４９ページから５０ページまで、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、進行いたします。

次に、０の他全般について、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、進行いたします。

以上で議案第４３号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第２号）に関する質疑を終結しま

－４－

す。

議案第４４号、令和４年度三朝町水道事業会計補正予算（第１号）、５１ページから６４ペー

ジについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第４５号、辺地に係る公共的施設の総合整備計画の一部変更について、６５ページから７

０ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第４６号、損害賠償に係る和解及び損害賠償額の決定について、７１ページについて、質

疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、進行いたします。

・ ・

○議長（吉田 道明君） 以上で本日の日程は終了いたしました。

本日はこれにて散会いたします。

午前１０時１０分散会

－５－